

連 結 貸 借 対 照 表

(2025年 3 月31日)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	69,043	流動負債	30,795
現金及び預金	31,609	買掛金	15,267
受取手形	37	電子記録債務	640
売掛金	14,451	未払費用	1,252
商品及び製品	14,480	未払法人税等	2,715
原材料及び貯蔵品	5,811	未払金	4,218
未収入金	498	契約負債	4,776
前渡金	371	預り金	51
未収還付法人税等	23	役員賞与引当金	170
未収消費税等	682	製品保証引当金	625
その他	1,078	その他	1,078
貸倒引当金	△ 2		
固定資産	7,743	固定負債	953
有形固定資産	786	繰延税金負債	117
建物及び構築物	568	退職給付に係る負債	109
機械装置及び運搬具	170	役員退職慰労引当金	715
工具、器具及び備品	3,479	その他	10
土地	149		
建設仮勘定	37	負 債 合 計	31,749
減価償却累計額	△ 3,618	(純資産の部)	
無形固定資産	2,846	株主資本	44,489
その他	2,846	資本金	1,000
投資その他の資産	4,109	資本剰余金	250
投資有価証券	2,298	利益剰余金	43,567
退職給付に係る資産	159	自己株式	△ 327
繰延税金資産	1,244	その他の包括利益累計額	547
その他	433	その他有価証券評価差額金	357
貸倒引当金	△ 26	繰延ヘッジ損益	△ 55
		為替換算調整勘定	△ 24
		退職給付に係る調整累計額	270
		純 資 産 合 計	45,037
資産合計	76,786	負債・純資産合計	76,786

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(自2024年4月1日 至2025年3月31日)

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売上高		143,170
売上原価		103,804
売上総利益		39,366
販売費及び一般管理費		30,466
営業利益		8,899
営業外収益		
受取利息	10	
受取配当金	103	
受取ロイヤリティー	35	
助成金収入	38	
その他	140	328
営業外費用		
支払利息	0	
為替差損	132	
支払手数料	10	
減価償却費	0	
その他	54	198
経常利益		9,030
特別利益		
固定資産売却益	16	
投資有価証券売却益	600	616
特別損失		
固定資産売却損	44	
固定資産除却損	26	
減損損失	95	
投資有価証券売却損	79	
投資有価証券評価損	142	387
税金等調整前当期純利益		9,259
法人税、住民税及び事業税	3,772	
法人税等調整額	△ 520	3,252
当期純利益		6,006
親会社株主に帰属する当期純利益		6,006

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

(自2024年4月1日 至2025年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,000	250	62,097	△ 756	62,590
当期変動額					
剰余金の配当			△ 16,603		△ 16,603
親会社株主に帰属する 当期純利益			6,006		6,006
連結範囲の変動			△ 2,258		△ 2,258
自己株式の取得				△ 5,245	△ 5,245
自己株式の消却			△ 5,674	5,674	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	△ 18,530	429	△ 18,100
当期末残高	1,000	250	43,567	△ 327	44,489

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,030	150	△ 4	155	1,332	63,922
当期変動額						
剰余金の配当						△ 16,603
親会社株主に帰属する 当期純利益						6,006
連結範囲の変動						△ 2,258
自己株式の取得						△ 5,245
自己株式の消却						—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△ 673	△ 206	△ 20	115	△ 784	△ 784
当期変動額合計	△ 673	△ 206	△ 20	115	△ 784	△ 18,885
当期末残高	357	△ 55	△ 24	270	547	45,037

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結注記表

(連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数

14 社

主要な連結子会社名

株式会社バッファロー、シー・エフ・デー販売株式会社、その他 12 社

2024 年 10 月 1 日付の株式分配型スピンオフによりシマダヤ株式会社他 4 社を当社の連結範囲から除外しております。なお、連結除外日までの損益計算書については連結しております。

また、当社は 2025 年 4 月 1 日付で株式会社バッファローを吸収合併し、株式会社バッファローへ商号変更をしております。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用の関連会社数

1 社

主要な会社名

MAMORIO 株式会社

3. 連結子会社の事業年度に関する事項

連結子会社のうち、海外子会社 1 社の決算日は、12 月 31 日であります。

連結計算書類の作成に当たっては、連結決算日現在で決算に準じた仮決算を行った計算書類を使用しております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法を採用しております。

② デリバティブ

時価法

③ 棚卸資産

主として移動平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用し、在外連結子会社は主として移動平均法による低価法を採用しております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社は定率法を、また在外連結子会社は主として定額法を採用しております。（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。）

② 無形固定資産

（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社は定額法を採用し、在外連結子会社は所在地国の会計基準に基づく定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（研究開発用のもの3年、その他のもの5年）に基づいております。

③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、当社及び国内連結子会社は、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。また在外連結子会社は主として特定の債権について回収不能見込額を計上しております。

② 役員賞与引当金

役員賞与の支出に備えるため、当連結会計年度における支給見込額に基づき計上しております。

③ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく必要額を計上しております。

④ 製品保証引当金

製品の無償修理費用の支出に備えるため、過去の実績に基づく合理的な見積額を計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社及び連結子会社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

① IT 関連事業

主に国内の事業者及び一般顧客に対してIT機器・家電製品等の商品の販売、製品の保守サービスの提供をしております。

商品の販売においては、引き渡し等により顧客に支配が移転した時点で履行義務が充足されることとなりますが、適用指針第98項の代替的な取扱いを適用し、出荷時点において収益を認識しております。また、顧客との契約において約束された対価から、値引き、リベート、返品及び販売促進費等の名目で顧客に支払う対価の一部について控除しております。

製品の保守サービスについては一定の期間を設けその期間内において製品の修理・交換等のサービスを提供するものであり、期間の経過により履行義務が充足されることから、一定の期間に渡り収益を認識しております。

なお、これらに関する取引の対価については、商品の引き渡し又はサービス提供開始から通常1年以内に支払を受けており、重要な金融要素の調整はしておりません。

② 食品事業

国内の事業者及び一般消費者に対して製麺等の商品を販売しており、引き渡し等により顧客に支配が移転した時点で履行義務が充足されることとなりますが、適用指針第98項の代替的な取扱いを適用し、出荷時点において収益を認識しております。なお、商品の販売に関する対価については、商品の引き渡し又はサービス提供開始から通常1年以内に支払を受けており、重要な金融要素の調整はしておりません。

③ その他

業務受託サービスの提供をしており、期間の経過により履行義務が充足されることから、一定の期間に渡り収益を認識しております。

(5) 重要なヘッジ会計の方法

①ヘッジ会計の方法

為替予約等が付されている外貨建金銭債権債務等については、振当処理を行っております。

なお、連結会社間取引に付されたヘッジ目的のデリバティブについては、連結会社間の債権債務の相殺消去に伴い時価評価を行った上で、評価差額は当期の損益として処理しております。

②ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段

デリバティブ取引（為替予約取引）

ヘッジ対象

外貨建金銭債権債務

③ヘッジ方針

将来の為替相場変動によるリスク回避を目的としており、投機的な取引は行わない方針であります。

- ④ヘッジの有効性評価の方法 ヘッジの有効性を確保できるような為替予約取引の利用を行っております。
- ⑤その他リスク管理方法のうち 取引権限及び取引限度額等を定めた社内ルールに従って行っております。
ヘッジ会計に係るもの
- (6) その他連結計算書類の作成のための重要な事項
- ①退職給付に係る負債 退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における見込額に基づき、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を計上しております。退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。また、一部の連結子会社は期間定額基準によっております。
- 数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理しております。
- 過去勤務費用は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理しております。
- 未認識数理計算上の差異については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。
- なお、一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。
- ②のれんの償却方法及び償却期間 のれんの償却については、投資単位ごとに投資効果の発現する期間で均等償却しております。

(会計方針の変更に関する注記)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第 27 号 2022 年 10 月 28 日。以下「2022 年改正会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首から適用しております。法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022 年改正会計基準第 20－3 項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 28 号 2022 年 10 月 28 日。以下「2022 年改正適用指針」という。）第 65－2 項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結計算書類における取扱いの見直しに関連する改正については、2022 年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。

なお、当該会計方針の変更による連結計算書類への影響はありません。

(会計上の見積りに関する注記)

・ 棚卸資産の評価

①当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

(単位：百万円)

	当連結会計年度
商品及び製品	14,480
原材料及び貯蔵品	5,811
売上原価に含まれる棚卸資産評価損(純額)	△322

②算出方法

IT 関連事業の棚卸資産の評価は、主に棚卸資産に収益性の低下が生じたと判断した場合に正味売却価額で評価する方法(低価法評価)及び正常な営業循環過程から外れた棚卸資産については滞留月数に応じて定期的に帳簿価額を切下げする方法(滞留評価)に基づいております。

正味売却価額で評価する方法は、期末日時点の正味売却価額を見積り、正味売却価額が棚卸資産の取得原価と比較して下落している場合に正味売却価額を棚卸資産評価額とするとともに、減額した帳簿価額を棚卸資産評価損として処理しております。正味売却価額は、見積販売価格から実績率に基づく見積販売直接経費を控除して算定し、見積販売価格は期末日前の販売実績の平均単価に基づいて算定しております。なお、原材料については、正味売却価額に代えて再調達原価に基づく処理をしております。

滞留月数に応じて定期的に帳簿価額を切下げの方法は、期末日から一定期間を経過しているものを長期滞留在庫と判断し、長期滞留在庫の評価時点の取得原価に滞留月数に応じて設定された減額率を乗じることにより棚卸資産評価額を算出するとともに、減額した帳簿価額を棚卸資産評価損として処理しています。

③主要な仮定

主要な仮定は見積販売価格、見積販売直接経費、再調達原価及び滞留月数に応じて設定された減額率です。

④翌連結会計年度の連結財務諸表へ与える影響

正味売却価額の見積りは不確実性を伴うため、正味売却価額が想定よりも下回った場合には損失が発生する可能性があります。

滞留月数に応じて設定された減額率は商品のライフサイクルを勘案して仮定を設定しており、急激なライフサイクルの変化が生じた場合や市場環境が予測より悪化する場合、原材料等の使用実績に著しい変化が生じた場合には、損失が発生する可能性があります。

(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度 期首株式数 (株)	当連結会計年度 増加株式数 (株)	当連結会計年度 減少株式数 (株)	当連結会計年度 期末株式数 (株)
発行済株式				
普通株式	16,937,873	—	1,637,873	15,300,000
合計	16,937,873	—	1,637,873	15,300,000
自己株式				
普通株式 (注) 1、2	233,526	1,498,885	1,637,873	94,538
合計	233,526	1,498,885	1,637,873	94,538

(注) 1. 普通株式の自己株式の数の増加1,498,885株は、取締役会決議による自己株式の取得による増加1,498,600株、単元未満株式の買取りによる増加285株であります。

2. 普通株式の自己株式の数の減少1,637,873株は、自己株式の消却による減少であります。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額等

①金銭による配当支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2024年5月21日 取締役会	普通株式	1,002	60	2024年3月31日	2024年6月11日
2024年11月12日 取締役会	普通株式	912	60	2024年9月30日	2024年12月4日

②金銭以外による配当支払額

決議	株式の種類	配当財産の 種類	配当財産の 帳簿価額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2024年6月26日 取締役会	普通株式	子会社株式	14,689	—	2024年9月30日	2024年10月1日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌期になるもの
次のとおり決議を予定しております。

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2025年5月19日 取締役会	普通株式	利益剰余金	912	60	2025年3月31日	2025年6月9日

(注) 2025年3月期 期末配当金の内訳 普通配当40円00銭 記念配当20円00銭 (創業50周年記念配当)

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については安全かつ効率的な運用を最優先にとしております。資金調達については、グループ内ファイナンスを活用しつつ、外部金融機関からの当座貸越契約枠を確保しております。

なお、デリバティブは内部管理規程に従い、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針です。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金に係る信用リスクに関しては、与信管理規程に沿った管理を行っており、取引信用保険契約も利用し、リスク低減を図っております。

投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスク及び信用リスクを有しておりますが、随時（最低四半期ごと）時価の把握を行っております。また、定期的に取り締役会にて時価及び損益状況を確認し、管理を行っております。

営業債務である支払手形及び買掛金、電子記録債務、未払法人税等、未払費用並びに未払金は、ほとんどが1年以内の支払期日です。営業債務に係る流動性リスクに関しては、当社グループは十分な手元流動性と金融機関からの当座貸越契約枠を保持しており、更にグループ内ファイナンスによる資金の集中と配分を行う制度も整備しております。

短期借入金は主に運転資金に係る資金調達であり、長期借入金は設備投資に係る資金調達であります。

海外との取引に対して発生する外貨建売掛金及び外貨建買掛金は、為替の変動リスクを有しておりますが、原則としてすべての外貨建債権債務に対し、デリバティブである先物為替予約を利用して、ヘッジしております。

なお、デリバティブ取引の執行・管理については、社内規程に従って行っており、常時契約額及び損益影響の管理をしております。

(3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

「2. 金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2025年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等（連結貸借対照表計上額 24 百万円）は、「その他有価証券」には含めておりません。

	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
投資有価証券			
その他有価証券	2,274	2,274	—
デリバティブ取引(*)			
① ヘッジ会計が適用されて いないもの	△13	△13	—
② ヘッジ会計が適用されて いるもの	△80	△80	—

(*) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

(単位：百万円)

区分	時価			
	レベル 1	レベル 2	レベル 3	合計
有価証券及び投資有価証券				
其他有価証券	2,274	—	—	2,274
デリバティブ取引	—	△93	—	△93

(2) 時価をもって連結貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債

該当事項はありません。

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル 1 の時価に分類しております。

デリバティブ取引

為替予約の時価は、金利や為替レート等の観察可能なインプットを用いて割引現在価値法により算定しており、レベル 2 の時価に分類しております。

(1 株当たり情報に関する注記)

1 株当たり純資産額	2,961.91 円
1 株当たり当期純利益	383.99 円

(収益認識に関する注記)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は以下のとおりになります。

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計
	IT 関連	食品	計		
売上高					
一時点で移転される財	118,703	21,862	140,565	—	140,565
一定の期間にわたり移転されるサービス	2,396	—	2,396	207	2,604
顧客との契約から生じる収益	121,100	21,862	142,962	207	143,170
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	121,100	21,862	142,962	207	143,170

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、注記事項「連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等」の「(4)収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

3. 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当連結会計年度末において存在する顧客との契約から翌連結会計年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

(1) 契約資産及び契約負債の残高等

(単位：百万円)

	連結会計年度
顧客との契約から生じた債権（期首残高）	20,531
顧客との契約から生じた債権（期末残高）	14,489
契約負債（期首残高）	4,680
契約負債（期末残高）	4,776

契約負債は主に製品の保守サービスについて、顧客から受け取った翌期以降分の前受金に関するものであります。契約負債は収益認識に伴い取り崩されます。

当連結会計年度に認識した収益の額のうち、期首現在の契約負債残高に含まれていた額は2,047百万円であります。また当連結会計年度における契約負債の増減は、主として前受金の受取りと収益認識によるものであります。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当社及び連結子会社では、残存履行義務に配分した取引価格の注記にあたっては実務上の便法を適用し、当初に予想される契約期間が1年以内の契約について注記の対象に含めておりません。当該履行義務はIT関連事業における保守サービスに関するものであり、残存履行義務に配分した取引価格の総額及び収益の認識が見込まれる期間は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	連結会計年度
1年以内	1,513
1年超2年以内	1,146
2年超3年以内	769
3年超	870
合計	4,300

(固定資産の減損損失に関する注記)

当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

(1) 減損損失を認識した主な資産

(単位：百万円)

場所	用途	種類	減損損失
東京都	事業用資産	映像素材等	28
		その他（権利金）	66
合計			95

(2) 減損損失の認識に至った経緯

営業活動から生じる損益がマイナスであり、今後も収益改善の可能性が低いと判断した事業の資産グループに係る資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

(3) 減損損失の金額

(単位：百万円)

種類	金額
工具、器具及び備品	28
無形固定資産その他	66
合計	95

(4) 資産のグルーピングの方法

当社グループは原則として、事業用資産については継続的に損益を把握している管理会計上の区分の最少単位として、会社又は事業を1つの資産グループと捉えておりますが、複数のグループの単位が生み出す製品やサービスの性質、市場などに類似性等有り、それを1つの資産グループとして見ることが妥当である場合は、複数のグループが構成する事業を1つの資産グループとしております。なお、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングを行っております。

(5) 回収可能価額の算定方法

事業用資産については、正味売却価額と使用価値のいずれか高い方の金額を使用しており、将来キャッシュ・フローを見込めないことから帳簿価額の全額を減損損失として計上しております。

(企業結合・事業分離に関する注記)

現物配当による子会社の異動

当社を取り巻く経営環境・社会の変化が激しい現在の状況を踏まえ、経営、資本のそれぞれの独立を図ることにより、迅速な事業戦略の実行及び、さらなる各事業分野での成長を促進し、それにより長期的な株主価値の最大化を目的として、2024年5月13日付の取締役会において、当社子会社であるシマダヤ株式会社の株式の現物配当（株式分配型スピノフ）を行うことを決議し、2024年10月1日付で本スピノフの効力が発生いたしました。

これにより、シマダヤ株式会社、シマダヤ関東株式会社、シマダヤ東北株式会社、シマダヤ西日本株式会社、シマダヤ商事株式会社の5社は当社の連結範囲から除外されました。

(1) 現物配当実施日

2024年10月1日

(2) 実施した会計処理の概要

①会計処理

「事業分離等に関する会計基準」、「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」「自己株式及び準備金の額の減少等に関する会計基準の適用指針」及び「連結財務諸表における資本連結手続に関する実務指針」に規定する個別財務諸表上及び連結財務諸表上の会計処理を適用しております。本現物配当により、移転損益は生じておりません。

②分離した事業に係る資産及び負債の適正な帳簿価額並びにその主な内訳

流動資産	12,288 百万円
固定資産	<u>12,344 百万円</u>
資産合計	<u>24,633 百万円</u>
流動負債	5,111 百万円
固定負債	<u>1,785 百万円</u>
負債合計	<u>6,896 百万円</u>

(3) 分離した事業が含まれていた報告セグメント

食品事業

(4) 当連結会計年度に係る連結損益計算書に計上されている分離した事業に係る損益の概算額

売上高	21,862 百万円
営業利益	2,629 百万円

(重要な後発事象に関する注記)

・自己株式の取得

当社は、会社法第459条第1項の規定による定款の定めに基づき、2025年2月12日開催の取締役会において決議いたしました自己株式（普通株式）の取得に関し、以下のとおり実施いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

株主還元の強化及び資本効率の向上、並びに外国投資家からの当該取得を通じ外国投資家比率を下げ、当社が外国為替及び外国貿易法に基づく外国投資家に非該当となることを目指し、それにより今後の機動的な投資活動、事業活動を行うため。

2. 取得の内容

(1) 取得した株式の種類	当社普通株式
(2) 取得した株式の総数	2,500,000 株
(3) 取得価額の総額	5,202,500,000 円
(4) 取得日	2025 年 5 月 9 日
(5) 取得方法	東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3） による買付

貸 借 対 照 表

(2025年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	37,916	流動負債	4,586
現金及び預金	29,210	未払金	174
営業未収入金	79	未払費用	34
前払費用	142	未払法人税等	2
関係会社短期貸付金	10,588	契約負債	21
未収法人税等	22	関係会社預り金	4,152
未収入金	245	役員賞与引当金	170
貸倒引当金	△ 2,371	その他	32
固定資産	7,269	固定負債	254
有形固定資産	305	退職給付引当金	6
建物	282	役員退職慰労引当金	133
構築物	54	繰延税金負債	114
工具、器具及び備品	307		
土地	36		
減価償却累計額	△ 375	負 債 合 計	4,841
無形固定資産	2,146	(純資産の部)	
ソフトウェア	2,142	株主資本	39,987
ソフトウェア仮勘定	2	資本金	1,000
商標権	1	資本剰余金	250
投資その他の資産	4,817	資本準備金	250
投資有価証券	2,279	利益剰余金	39,064
関係会社株式	2,234	その他利益剰余金	39,064
その他	303	繰越利益剰余金	39,064
		自己株式	△ 327
		評価・換算差額等	357
		その他有価証券評価差額金	357
		純 資 産 合 計	40,344
資 産 合 計	45,185	負債・純資産合計	45,185

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月31日)

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売上高		3,904
売上原価		552
売上総利益		3,351
販売費及び一般管理費		2,151
営業利益		1,199
営業外収益		
受取利息	7	
受取配当金	62	
為替差益	1	
賃貸料収入	639	
その他	65	776
営業外費用		
支払利息	1	
投資事業組合損失	0	
自己株式取得費用	0	
その他	0	1
経常利益		1,974
特別利益		
固定資産売却益	16	
投資有価証券売却益	76	
貸倒引当金戻入益	213	305
特別損失		
関係会社株式評価損	155	
固定資産除却損	17	
投資有価証券売却損	78	252
税引前当期純利益		2,028
法人税、住民税及び事業税	30	
法人税等調整額	5	36
当期純利益		1,992

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金	利益剰余金 合計		
				繰越利益剰 余金			
当期首残高	1,000	250	250	59,351	59,351	△ 756	59,844
当期変動額							
剰余金の配当				△ 16,603	△ 16,603		△ 16,603
当期純利益				1,992	1,992		1,992
自己株式の取得						△ 5,245	△ 5,245
自己株式の消却				△ 5,674	△ 5,674	5,674	－
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	－	－	－	△ 20,286	△ 20,286	429	△ 19,857
当期末残高	1,000	250	250	39,064	39,064	△ 327	39,987

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	497	497	60,342
当期変動額			
剰余金の配当			△ 16,603
当期純利益			1,992
自己株式の取得			△ 5,245
自己株式の消却			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△ 140	△ 140	△ 140
当期変動額合計	△ 140	△ 140	△ 19,997
当期末残高	357	357	40,344

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの 期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

(2) デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法を採用しております。

なお、1998年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

取得価額が10万円以上20万円未満の資産については3年間で均等償却しております。

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づいております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 役員賞与引当金

役員賞与の支出に備えるため、当事業年度における支給見込額に基づき計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上し、退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

なお、数理計算上の差異は各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。

また、年金資産見込額が退職給付債務見込額に未認識数理計算上の差異を加減した額を超過する場合には、超過額を前払年金費用に計上しております。

(4) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく必要額を計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社の収益は、関係会社からの受取配当金、不動産賃貸料等になります。

受取配当金については、配当金の効力発生日をもって収益を認識しております。不動産賃貸料については、賃貸契約期間に基づく契約上の収受すべき賃貸料を基準として、

その経過期間に対応する収益を認識しております。

(会計上の見積りに関する注記)

・ 関係会社投融資の評価

① 当事業年度の財務諸表に計上した金額

(単位：百万円)

	当事業年度
関係会社株式	2,234
関係会社株式評価損	155
関係会社短期貸付金	10,588
貸倒引当金繰入額	△213

② 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

関係会社株式については、一般に公正妥当と認められる会計基準に準拠して作成した各関係会社の計算書類を基礎とした1株当たりの純資産額、若しくは1株当たりの純資産額に買収時において認識した超過収益力を反映させたものを実質価額として、当該実質価額と取得原価とを比較し、減損処理の要否を判定しております。

また、関係会社短期貸付金については、債権の回収に重大な問題が生じているか又は生じる可能性が高いときには、当該会社の財政状態を基礎として回収不能見込額を貸倒引当金として計上しております。

減損処理の要否及び実施する場合の金額は、純資産の回復可能性、超過収益力の毀損の有無及び毀損している場合の当該毀損金額に依存しており、関係会社投融資の評価における重要な仮定は、主に関係会社の将来計画における収益性の見込みとなります。

これらの仮定は、将来の不確実な経済条件の変動等の結果によって影響を受ける可能性があり、見直しが必要となった場合、翌年度の計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

(貸借対照表に関する注記)

1. 関係会社に対する金銭債権・債務

短期金銭債権 324 百万円

短期金銭債務 66 百万円

2. 偶発債務

関係会社の仕入先に対する保証

株式会社バッファロー 196 百万円

シー・エフ・デー販売株式会社 3,328 百万円

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高

売上高 3,904 百万円

販売費及び一般管理費 39 百万円

営業取引以外の取引高 704 百万円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数
普通株式

94,538 株

(税効果会計に係る注記)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
関係会社株式評価損	2,393百万円
投資簿価修正額	1,173百万円
役員退職慰労引当金	41百万円
貸倒引当金	747百万円
税務上の繰越欠損金（注2）	452百万円
その他	229百万円
繰延税金資産小計	5,038百万円
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	△452百万円
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△4,586百万円
評価性引当額小計（注1）	△5,038百万円
繰延税金資産合計	－百万円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	△108百万円
その他	△5百万円
繰延税金負債合計	△114百万円
繰延税金資産（負債）の純額	△114百万円

（注1）2024年10月1日を効力発生日とするシマダヤ株式会社の株式の現物配当（株式分配型スピンオフ）により、投資簿価修正額の将来減算一時差異に係る評価性引当額が減少しております

（注2）税務上の繰越欠損金及びその繰延税金資産の繰越期限別の金額

当事業年度（2025年3月31日）

	1年以内 (百万円)	1年超 2年以内 (百万円)	2年超 3年以内 (百万円)	3年超 4年以内 (百万円)	4年超 5年以内 (百万円)	5年超 (百万円)	合計 (百万円)
税務上の 繰越欠損金(※)	－	－	－	－	－	452	452
評価性引当額	－	－	－	－	－	△452	△452
繰延税金資産	－	－	－	－	－	－	－

※税務上の繰越欠損金は、法定実効税率を乗じた額であります。

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

法定実効税率	30.6%
(調整)	
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△ 43.0%
交際費等永久に損金に算入されない項目	2.8%
住民税均等割	0.1%
評価性引当額の増減	10.0%
その他	1.3%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	1.8%

3. 法人税及び地方法人税の会計処理並びにこれらに関する税効果会計の処理

当社は、グループ通算制度の取りやめの承認申請が承認されたことにより当事業年度から単体納税制度を適用しております。なお、税効果会計については、前事業年度より単体納税制度を前提とした会計処理及び開示を行っております。

(関連当事者との取引に関する注記)

子会社及び関連会社等

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の 所有割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (注)3	科目	期末残高 (注)3
子会社	株式会社バッファロー	直接 100%	資金貸借 役員の兼任 人員の出向・ 受入	資金の貸付 (純額) (注)1	△5,780	関係会社短期貸 付金	6,830
				利息の受取 (注)1	198	営業未収入金	11
				システムの賃貸(注)2	620	未収入金	113
子会社	シー・エフ・デー販売株式 会社	直接 100%	資金貸借 役員の兼任 債務保証	資金の貸付 (純額) (注)1	△1,211	関係会社短期貸 付金	2,722
				利息の受取 (注)1	68	営業未収入金	5
子会社	株式会社トゥーコネクト	直接 100%	資金貸借 役員の兼任	配当の受取	2,223	—	—
				資金の預り管理 (純額) (注)1	2,850	—	—
				利息の支払 (注)1	0	未払費用	0

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 資金貸借取引の金利については、市場金利を勘案して決定しております。
2. 契約書に定める料率に応じて合理的に決定しております。
3. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 2,653.31円
2. 1株当たり当期純利益 127.35円

(連結配当規制適用会社に関する注記)

当社は連結配当規制の適用会社であります。

(収益認識に関する注記)

「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「4. 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。